

POLSKA WIEŚNA

Tygodnik Katolicki
Hebdomadaire Catholique

«La Pologne Fidèle»

Niedziela, dnia 18 maja 1947 r.
ROK III. Nr. 19. (106).

INSTYTUCJE SPOŁECZNE
ORAZ
ROZKAZY PRAWA,
ODDALONE OD BOGA,
KONCZĄ SIĘ
WCZĘSNIJ LUB PÓŹNIJ
DESPOTYZMEM
I
TYRANIĄ.
Pius XII.

NASZ PROGRAM

NA ROCZNICĘ SPOŁECZNYCH ENCYKLIK PAPIESKICH

PRAWIE dokładnie w sto lat po uchwaleniu Konstytucji 3 Maja pojawił się inny dokument, którego rocznicę również należy uroczysto obchodzić. Mam na myśli encyklikę „Rerum Novarum”. Konstytucja 3 Maja 1791 r. była poważną próbą naprawienia socjalnej struktury Polski i wyraźnym krokiem na drodze postępu społecznego, chociaż jej główne znaczenie leży w dziedzinie politycznej. Encyklika „Rerum Novarum” z dnia 15 maja 1891 r. to próba naprawienia gospodarczo - społecznej struktury całego świata i jaśniejący drogowskaz dla ludzi, walczących o prawdziwy postęp społeczny, o prawdziwą, rzeczywistą naprawę i przebudowę.

AKTUALNOŚĆ TEOLOGII SPOŁECZNEJ

Wskazania Leona XIII nie straciły swej wartości. Jak dawniej, tak i dzisiaj, powinniśmy sięgać do tego wielopomnego dokumentu, do tych głębokich myśli i wskazówek, które dały katolikom wielki „Papież Robotników”.

Należy pamiętać, że gdy Papież zabiera głos, wyjaśniając stanowisko Kościoła, to przemawia do kilkuset milionów ludzi, żyjących w różnych częściach świata, w różnych, bardzo odmiennych warunkach gospodarczych i kulturalnych. To też encykliki zawierają ogólne, zasadnicze wskazania, a nie szczegółowe, konkretne rozwiązania.

Otóż w encyklice „Rerum Novarum” Leon XIII wypunktował zasadnicze idee katolicyzmu społecznego. Wystąpił nie tylko przeciw nauce Marksa, lecz także przeciwko teozom ówczesnego liberalizmu, żądającego nieograniczonej swobody w życiu gospodarczym. Papież wykazywał, że potrzebny jest wpływ i kontrola państwa, że konieczna jest pomoc i opieka nad tymi, których ustrój kapitalistyczny zepchnął na dno nędzy. Potępiał Leon XIII traktowanie pracy jako towaru, którego cenę regulują tylko prawa popytu i podaży, a etyka nie ma tu nic do powiedzenia. Pisząc o zawieraniu umów Papież stwierdził:

„Jeśli zatem pracownik, zmuszony koniecznością albo skłoniony strachem przed gorszym nieszczęściem, przyjmuje niekorzystne dla siebie warunki, które zresztą przyjmuje tylko pod przymusem, ponieważ mu je narzuca właściciel warsztatu lub wogóle pracodawca, wtedy dokonuje się gwałt, przeciw któremu głos podnosi sprawiedliwość”.

W równie stanowczych, mocnych słowach pisał Leon XIII o wyzysku, o czasie pracy, o zatrudnianiu kobiet i małych dzieci.

Strajków Leon XIII nie potępiał zasadniczo, ale uznał je za szkodliwe i dla robotników i dla całego społeczeństwa. To też radził zawczasu usuwać przyczyny strajków drogą rozjemstwa.

Poruszył też Leon XIII szereg innych zagadnień, wszędzie wykazując żywą troskę o los robotnika. Pisał mianowicie:

„Nie należy myśleć, że Kościół tak jest zajęty pracą nad duszami, iż zaniedbuje to, co należy do życia śmiertelnego i ziemskiego. W szczególności, jeśli chodzi o proletariatus, to Kościół chce i zdążyć do tego, by się podniósł ze stanu nędzy i by zdobył lepsze warunki materialne”.

Wielka szkoda, że świat nie posłuchał nauk wielkiego Papieża. Trzeba

STANISŁAW SOPICKI

jednak stwierdzić z żalem, że nawet wielu katolików zlekceważyło encyklikę „Rerum Novarum”. Niektórzy nie o niej nie wiedzieli, bo znaleźli się i tacy, co uważali za wskazane przeciwdziałać rozpowszechnianiu jej w masach, uważając ją za zbyt radykalną. Więc, chociaż po r. 1891 ożywił się

ruch chrześcijańsko - społeczny, chociaż powstały liczne związki zawodowe, towarzystwa oświatowe, a także organizacje polityczne, czerpiące swój program z „Rerum Novarum”, to jednak naogół przeważały w świecie tendencje, oparte na mylnych, niechrześcijańskich doktrynach. Następstwa by-

ły oplotane, a stały się najlepiej widoczne w czterdziści lat po „Rerum Novarum”, w maju 1931 r., gdy Pius XI ogłaszał nową encyklikę, nazwaną od pierwszych słów tekstu „Quadragesimo Anno”.

WALL STREET — KREML

Świat przeżywał wtedy okres straszliwego kryzysu gospodarczego. Nie był on spowodowany wojną, bo już dawno ucichły echa pierwszej wojny światowej, nie zrodził go brak rąk, bo bezrobotnych liczyło się na miliony, nie brakowało też towarów, bo w niektórych krajach niszczone rzekomo „nadmierne” zapasy żywności. Świat odczuł, że coś się popsuło w maszynierii współczesnego ustroju, że potrzebna jest wielka, gruntowna naprawa.

A wtedy, jedni zwrócili oczy ku nowojorskiej Wall Street, drudzy ku Kremlowi. Wall Street, siedziba wielkich banków i giełd, środowisko milionerów i miliardów, ulica, symbolizująca rządy złota i kapitału — o'o, skąd oczekiwano ratunku. Kto jednak uważnie przyglądał się rzeczywistości, ten widział, że w tym bogatym i potężnym kraju też zdarzają się wielkie katastrofy ekonomiczne, robotnik nie jest pewny swej przyszłości, a bezrobotnych jest kilkanaście milionów.

Drudzy wpatrywali się w Kreml. W Rosji szczycono się zniszczeniem kapitalizmu i zorganizowaniem „raju proletariatu”. Zerwano zupełnie z teozami liberalizmu, z doktrynami obrońców kultu złota i finansjery i wprowadzono w życie hasła Marksa i Lenina. Lekarstwo okazało się gorsze od choroby. Rosja stała się krajem nieopisannej nędzy, straszliwej tyranii i wyzysku robotnika.

NASZ PROGRAM

My, katolicy, wiemy jednak, że dla świata drogowskazem nie musi być ani Wall Street, ani Kreml. Ludzkość nie musi wybierać tylko między programem komunistycznym a kapitalistycznym. Ma bowiem przed sobą jeszcze jeden program i to program konsekwentny, przemyślany, głęboki, bo wyływający z nauki Kościoła, bo oparty na etyce chrześcijańskiej.

Oby ludzkość nabrała nareszcie zaufania do tego programu! Oby przestała błąkać się po manowcach i lekceważyć wskazania instytucji, która przetrwała dwa tysiące lat! Zaiste, w porównaniu z nauką Kościoła, różne doktryny i teoryjki są niemal efemerydami. Mówi się o nich przez lat kilkanaście, a czasem kilkadziesiąt, ale potem idą w zapomnienie. A katolicyzm trwa i zwycięsko wychodzi z wszystkich burz dziejowych.

W rocznicę „Rerum Novarum” postanówmy sobie, że przyczynimy się do zwycięstwa tego trzeciego, jedynie słusznego programu, który korzeniami tkwi w Ewangelii, a rozwinięty został przez Leona XIII i Piusa XI. Postanówmy sobie, że nie będziemy bezzwrotni i neutralni. Stańmy pod sztandarem katolicko - społecznym. Niech on nas prowadzi w marszu po drogach prawdziwego postępu, ku wielkiej, rzeczywistej naprawie i przebudowie naszej Ojczyzny.

Stanisław SOPICKI.

WITAJ, MAJOWA JUTRZENKO!



Tegoroczne uroczystości 3-majowe, urządzone przez Polskie Zjednoczenie Katolickie we Francji, przy współudziale organizacji C. Z. P., skupiły rodaków - tułaczy wokół idei prawdziwej Wolności i Niepodległości Kraju. Obchody te wypadły szczególnie imponująco w Paryżu i w Lille. Fotomontaż nasz przedstawia fragmenty uroczystości, jakich świadkiem było w dniu Święta Narodowego miasto Lille: nabożeństwo w kościele St Etienne i składanie wieńców przy pomniku poległych. Poniżej widzimy sylwetkę prezesa Polskiego Zjednoczenia Katolickiego — p. J. Szambelańczyka, obok którego stoi jeden z druhow KSMF, m. oraz — na samym dole — zespół uczestniczących w obchodzie druhen K. S. M. P. z.

